ان سیکولر نظاموں کے زیر سایہ انسانیت اجتماعی انحطاط کا شکار ہوئی اور اقتصادی طور پر بد حالی سے دوچار ہوئی جبکہ سیاسی طور پر ان نظاموں نے قوموں کو پچل ڈالنے کا کام کیا، اسی طرح کاپی رائٹس کے اس زمانے میں قومیں سائنسی و ٹیکنالوجیکل پس ماندگی میں رہیں۔

انہی نابینا روزگار ہستیوں اور اسلامی تاریخ کے درخشاں ستاروں میں سے ایک مغل سلطان اور نگزیبؒ ہیں۔ ان کی ولادت باسعادت بھارتی ریاست گجرات کے علاقہ دوحہ میں 15 ذی قعدہ 1028 ہجری مطابق 24 اکتوبر 1619 عیسوی کو ہوئی۔ یہ وہ عظیم سلطان ہیں جن کی عظمت کا شاید ہر ایک کو علم نہیں۔ نذر، بہادر، شہر دل شخصیت کے مالک، جس کے ذریعے اللہ تعالیٰ نے کفر کو سوا کیا، جس نے سرکشی و بغاوت اور ظلم و طغیان کی کمر توڑ کر رکھ دی، جس نے اپنی قلمرو میں اہل الحاد کا تار و پود بکھیر دیا اور شر و فساد کا ہر جگہ قلع قمع کیا، ظلم اور ظالموں کو بچ و بچ سے اٹھاڑ پھینکا اور بغاوت و فساد کا صفایا کیا۔

خلیفہ راشد کی حکمرانی کے اثرات اس کی موت کے بعد بھی باقی رہتے ہیں۔ سلطان اور نگزیب کی تعمیر کردہ "بادشاہی مسجد" لاہور آج بھی اپنی آب و تاب کے ساتھ دعوتِ نظارہ دیتی کھڑی ہے، جو مسلمانوں کی عظمت و عزت اور شوکت و سطوت کی نشانی ہے۔ سلطان نے 28 ذی قعدہ 1118 ہجری مطابق 20 فروری 1707 عیسوی کو 90 سال کی عمر میں اس دارِ فانی سے رحلت فرمائی۔ سلطان نے 52 سال حکومت کی۔ تقویٰ کا یہ عالم تھا کہ جب موت کا وقت قریب ہوا تو وصیت کی کہ مجھے مسلمانوں کے نزدیک ترین قبرستان میں دفن دیا جائے اور کفن کے اخراجات پانچ روپے سے زیادہ نہیں ہونے چاہیے۔